
小学校に通うお子さんがいる世帯用 

「小田原市子ども・子育て支援事業計画策定のためのニーズ調査」 

ご協力のお願い 

市民の皆様には、日ごろから、小田原市政にご協力いただきありがとうございます。  

本市では、子ども・子育て支援法に基づき、平成２７年３月に「小田原市子ども・子育て支援

事業計画（平成２７年度～３１年度）」を策定し、子育て支援の充実を図っています。 

このたび、「第二期小田原市子ども・子育て支援事業計画（２０２０年度～２０２４年度）」

を策定するにあたり、市民のみなさんの教育・保育サービス等の利用状況や、今後の利用希望

等を把握するためのアンケート調査を実施させていただくことになりました。このアンケート

にお答えいただいた結果をもとに、小田原市の放課後対策や子育て支援の受け入れ人数や内容を

市民のみなさんのニーズの合うように計画していくことになります。 

調査対象者として、市内にお住まいの小学校に通うお子さんの中から２,０００名の方を無作

為に抽出し、ご協力をお願いしております。なお、ご回答いただいた内容は、すべて統計的に

処理いたします。回答者個人が特定されたり、調査の目的以外に使用されることはありません

ので、現在のお気持ちやご要望などを率直にお聞かせください。 

お忙しいとは存じますが、アンケートをご返送いただくご家庭が多いほど、市民のみなさん

のニーズを正確に把握し、小田原市の子育てしやすい環境づくりに効果的に取り組むことがで

きますので、調査の趣旨をご理解いただき、平成３０年１２月２７日(木)までに、同封の封筒

（切手不要）に入れて、ご返送いただきますようお願い申し上げます。  

なお、この調査結果は、平成３１年３月末頃に市ホームページに掲載する予定です。小田原

市ホームページで「子ども・子育て支援事業計画」と検索してください。  

 

平成３０年１２月  

小 田 原 市   

【ご記入に当たってのお願い】 

○この調査はあて名に記載されているお子さんについて、保護者の方がご記入ください。
なお、記入の終わった別紙調査票(ホチキス止め)のみ、同封の封筒でご返送ください。  

○ご記入は、黒または青のボールペン、濃い鉛筆等をご使用ください。  

○本調査における施設や事業の内容については、裏面の事業内容と利用料をご覧ください。  

○この調査票に関するお問い合わせは、下記までお願いいたします。 

小田原市子ども青少年部子育て政策課子育て政策係 

〒250-8555 小田原市荻窪 300番地 

電話：0465-33-1874（8:30～17: 00 土日･祝日を除く） 

E-mail：ko-kosodate@city.odawara.kanagawa.jp 



事業内容と利用料 

名称  事業の内容  問い合わせ先 

放課後児童ク

ラブ 
 保護者が就労等により昼間家庭にいない場合などに、指導員の下、児童の

安全と健全育成を図るとともに、子どもの生活の場を提供するものです。 

（片浦小学校区は現在休所中）  

■利用料等  

 月額 7,000 円 （その他おやつ代、傷害保険料などがかかります）  

教育総務課  

電話 33-1731  

放課後子ども

教室 
 放課後の安全・安心な子どもたちの居場所を設け、地域の方々の協力を得

て、学習支援と体験活動を通じて、子どもたちが地域社会の中で、心豊か

で健やかに育まれることを目的として実施しています。週に 1～3回程度、

放課後からおおむね 16時まで 1時間程度の時間で、宿題やプリント（国

語・算数等）などの自主学習の支援や、昔あそび、クラフト体験などの体

験活動のほか、紙芝居、読書、読み聞かせなどを行っています。 

■利用料等  

 無料 （傷害保険料年額 800円が必要です。材料費（実費）が必要な場合

があります。） 

教育総務課  

電話 33-1731  

ファミリー・サ

ポート・センタ

ー  

地域住民による会員相互の子どもの預かりサービスで、保育園、幼稚園、

小学校・放課後児童クラブへの送迎や保護者のリフレッシュ等に利用でき

ます。 また、産前産後時の掃除・洗濯・買い物・調理などの家事支援

と、沐浴等の手伝いもあります。 

■利用料等   

30 分あたり 350 円～450 円の利用料がかかります。  

子育て政策課 

電話 33-1874  

ファミリー・サ
ポート・センタ
ー事務局 
電話 35−0053  

  

 

 

  

  

いただいた回答は本市の子育て支援の充実に生かされます 

小田原市子ども・子育て支援事業計画 

 

小規模保育 

アンケート調査により、子育て 

家庭の子育て支援の利用状況や 

利用希望等を把握 

小田原市 小田原市子ども・子育て会議等 


